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Tiivistelmä: 
 
Tämä asiakirja on kaupunginvaltuuston 16.5.2022 yksimielisesti hyväksymä päivitetty Turun 
kaupungin ilmastosuunnitelma 2029. Ilmastosuunnitelman toteutumisesta raportoidaan 
valtuustolle vuosittain ja suunnitelma päivitetään valtuustokausittain. Kaupunginvaltuusto 
hyväksyi ilmastosuunnitelman 2029 ensimmäisen kerran 11.6.2018 § 142. Suunnitelman 
toteuttaminen on edennyt hyvin ja Turku valittiin Euroopan parhaaksi ilmastokaupungiksi 
keskikokoisten kaupunkien kokoluokassa vuonna 2020. Päivitetty suunnitelma vahvistaa 
ilmastotavoitteita ja -toimia entisestään pohjautuen uusimpaan tietoon ja toimeenpanon aikana 
saatuihin kokemuksiin.

 

Turun kaupungin ilmastosuunnitelma 2029 noudattaa Euroopan Unionin yhteistä mallia 
(SECAP, Sustainable Energy and Climate Action Plan) ja sisältää ilmastopolitiikan 
toimintalinjat ja välitavoitteet vuosille 2021 (toteutunut), 2025 ja 2029 sekä kehityspolun 
vuoteen 2035. Suunnitelma käsittää sekä ilmastonmuutoksen hillinnän että sopeutumisen. 
Päämääränä on toteuttaa yhdessä tavoite hiilineutraalista kaupunkialueesta 2029 ja 
varautua ilmastonmuutoksen vaikutuksiin sekä vahvistaa Turun asemaa ilmastoratkaisujen 
kansainvälisenä edelläkävijänä. Suunnitelma sisältää myös perustelut, miksi ja miten 
hiilineutraaliuden tavoite saavutetaan.
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Kuva 5. Kulutuksen kasvihuonekaasupäästöt Turussa vuonna 2020 olivat yhteensä  

1635,8 k t CO2-ekv. 

 
 
 
  

























https://www.hiisi2035.fi/
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/162494/TEM_2020_52.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/162494/TEM_2020_52.pdf?sequence=1&isAllowed=y
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Parametri        Kansallisen ilmastopolitiikan linjaukset ja
toimet

Turun kaupungin ja sidosryh-
mien ilmastotoimet 

Kaukoläm-
mön päästö-
kerroin 

Kansallisen tason toimenpiteet tukevat hii-
lestä luopumista 

Turku Energian oma tuotanto hii-
lineutraalia 2029 (hiilestä luopu-
minen ja 95 % hiilineutraali tuo-
tanto 2025). 

Erillislämmi-
tyksen öljyn-
kulutus 

Lämmitysöljyn kulutus laskee 90 % vuoden 2020 tasosta vuoteen 2029 men-
nessä kansallisen tason ja Turun kaupungin toimenpiteiden, mm. Energia-
käänne-hankkeen, ansiosta. 

Teollisuuden 
ja työkonei-
den polttoai-
neenkäyttö 

Hiilen käyttö loppuu ja öljynkäyttö puolittuu vuoden 2015 tasosta vuoteen 2029 
mennessä kansallisten ja paikallisten toimien ansiosta. Työkoneiden päästöt pie-
nentyvät päästöttömien työmaiden green deal -sopimuksen toimien avulla.  

Tie- ja katulii-
kenne 

Kansallisen tason toimenpiteet, kuten bio-
polttoaineen jakeluvelvoite ja liikenteen säh-
köistyminen vähentävät päästöjä 29 % vuo-
den 2015 tasosta vuoteen 2029. Kansallisen 
tason toimet tukevat Turun vähäpäästöisen 
ja kestävän liikkumisen toimenpiteitä. 

Liikkumisen tehostamisen ja kes-
tävän liikkumisen toimenpiteet 
vähentävät päästöjä 21 % vuo-
den 2015 tasosta vuoteen 2029 
mennessä.  

Joukkolii-
kenne 

Kansalliset toimet, kuten liikenteen sähköis-
täminen, biopolttoaineiden sekoitevelvoite ja 
joukkoliikenteen tuki vähentävät joukkoliiken-
teen päästöjä. 

Joukkoliikenne on paremmin pal-
velevaa ja hiilineutraalia 2029 ja 
sen käyttö on kasvanut. 

Muut liiken-
nemuodot 
(raide-, vesi- 
ja lentolii-
kenne) 

Laskevat samassa suhteessa kuin tieliiken-
teen päästöt 

 

Maatalous Maatalouden päästöt laskevat noin 8 % vuoden 2020 tasosta vuoteen 2029 
mennessä.  

Jätehuolto Jätehuollon päästöt laskevat 40 % vuoden 2019 tasosta vuoteen 2029 men-
nessä. 

Alueen hiili-
nielut 

Kaupungin omistamien ja yksityisten maanomistajien hiilinielut vahvistuvat jatku-
vasti vuosina 2025, 2029 ja 2035. Arvio pohjautuu Luonnonvarakeskuksen laati-
maan selvitykseen vuoden 2019 tilanteesta. 

Kompensaa-
tiotoimet 

Erilaisten kompensaatiomenetelmien kehitystä seurataan ja niitä hyödyntämällä 
Turku on hiilineutraali vuonna 2029. Vuoden 2035 ilmastopositiivisuutta kuvaa-
vassa skenaariossa kompensaatiot on oletettu vähintään yhtä suuriksi kuin 
vuonna 2029. 
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Skenaariolaskentojen tulokset, SECAP-menetelmä 
 
Turun normeeratut päästöt SECAP-menetelmällä laskettuna vuosilta 1990, 2015 ja 2020 sekä 
skenaariot vuosille 2025, 2029 ja 2035 on esitetty kuvassa 7. Lisäksi on esitetty arvio alueen 
hiilinieluista sekä kompensaatiotoimien käytöstä vuosille 2029 ja 2035. Skenaariotarkastelun 
perusteella vuodelle 2025 asetettu päästövähennystavoite toteutuu, kun kasvihuonekaasu-
päästö laskevat yhteensä 79 % vuoden 1990 tasosta vuoteen 2025 mennessä. Vuoden 2029 
päästövähennystavoitteesta jäädään skenaariotarkastelun perusteella noin 12,4 kt CO2-ekv, eli 
1 %. Tavoite hiilineutraaliudesta vuonna 2029 kuitenkin täyttyy, kun otetaan huomioon alueen 
hiilinielut ja muut kompensaatiotoimet, jolloin kaupungin hiilitase vuonna 2029 on negatiivinen 
(-31,6 kt CO2-ekv). Tarkasteltaessa SECAP-menetelmällä laskettuja kasvihuonekaasupäästöjä 
on kuitenkin otettava huomioon, että maatalouden, jätehuollon ja muiden liikennemuotojen 
päästöt ovat laskennan ulkopuolella. 
 
Päästöt laskevat edelleen vuodesta 2029 vuoteen 2035, kun sähkön tuotanto muuttuu yhä vä-
häpäästöisemmäksi ja tieliikenteen päästöt jatkavat laskuaan. Jäljelle jää kuitenkin noin 60 kt 
CO2-ekv päästöjä. Ilmastopositiivisuustavoitteen saavuttamiseksi hiilinieluja on ylläpidettävä ja 
vahvistettava ja muita kompensaatiomenetelmiä kehitettävä. 
 
Asukaskohtaiset päästöt puolittuvat vuoden 2020 tasosta (2,6 t CO2-ekv) vuoteen 2025 men-
nessä, ja ovat 0,6 t CO2-ekv vuonna 2029 ja 0,2 t CO2-ekv vuonna 2035.  
 

 
 

 
 

Kuva 7. SECAP-menetelmällä lasketut normeeratut päästöt Turussa 1990, 2015 ja 2020, arvi-
oitu päästökehitys, hiilinielut ja kompensaatiotoimet vuosille 2025, 2029 ja 2035 sekä päästöta-
voitteet (vasen pystyakseli); asukaskohtaiset päästöt (oikea pystyakseli). Vuoden 2021 päästö-

tavoite on esitetty vuoden 2020 kohdalla. 
 







https://www.ilmastopaneeli.fi/wp-content/uploads/2021/09/SUOMI-raportti_final.pdf
https://ymparistonyt.fi/wp-content/uploads/2021/02/Varsinais-Suomen-ilmastotiekartta-2030_WEB-1.pdf
https://www.ymparisto.fi/download/noname/%7B532AAE80-AC2C-4083-9618-4B4F79AE2AEF%7D/170301
https://www.kuntaliitto.fi/julkaisut/2020/2081-kuinka-kunnat-kohtaavat-ilmastonmuutoksen
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Haavoittuvuus 
Riskin kohteen ominaisuudet. Haavoittuvuuteen vaikuttavat mm. taloudelliset olosuhteet, koulutus-
taso, väestön ikärakenne sekä instituutiot ja organisaatiot, joiden kyky ennakoida altistumista ja 
vähentää hetkellisesti haavoittuvuutta on ratkaiseva seurausten suuruuden kannalta. 
 
Sopeutuminen 
Ihmisen ja luonnon järjestelmien kyky toimia nykyisessä ilmastossa ja varautuminen tuleviin ilmas-
ton muutoksiin ja niiden seurausvaikutuksiin. Sopeutumisella pyritään ehkäisemään tai lieventä-
mään ilmaston vaihtelevuudesta ja muutoksesta aiheutuvia kielteisiä vaikutuksia ja hyötymään 
myönteisistä seurauksista. Sopeutuminen voi olla reagoimista tilanteisiin tai niitä ennakoivaa. 
 

 
Kuva 9. Ilmastonmuutoksen aiheuttaman riskin muodostumiseen vaikuttavat YK:n hallitustenväli-

sen ilmastonmuutospaneelin IPCC:n viidennen arviointiraportin mukaan vaaratekijä (hazard), altis-
tuminen (exposure) ja haavoittuvuus (vulnerability). 

 
 

5.3  Analyysin tulokset 
 
Kaikki analyysissä tunnistetut ja arvioidut riskit on esitetty taulukossa 5. Tarkemmat kuvaukset 
merkittävimmiksi arvioiduista ilmastoriskeistä ja niiden vaikutuksista on koottu riskikortteihin liittee-
seen 3. Analyysin perusteella voidaan tunnistaa kolme Turun kannalta merkittävää riskikokonai-
suutta, jotka uhkaavat Turkua nyt ja lähitulevaisuudessa: vesiin ja vesienhallintaan liittyvät riskit, 
ekosysteemien muutoksesta aiheutuvat riskit sekä kuumuuteen ja kuivuuteen liittyvät riskit (kuva 
10). Lisäksi tunnistettiin ja analysoitiin joukko muita riskejä, joiden arvioitiin uhkaavan Turkua. 
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Kuva 10. Turun kannalta merkittävimmiksi ilmastoriskeiksi tunnistetut kolme riskikokonaisuutta. 
 
 
Taulukko 5. Turun riskien ja haavoittuvuuden analyysissä tunnistetut Turkua uhkaavat ilmastoriskit, 
arviot niiden kehityksestä sekä asiantuntijoiden näkemys arvion luotettavuudesta. 
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6. Sopeutumisen tilannekatsaus ja sopeutumistoimet
 
6.1  Sopeutumisen tilannekatsaus 
 
Sopeutumisen tilannekatsaus tehtiin SECAP-raporttimallin mukaista sopeuttamisen tulostaulua hyö-
dyntäen. Tulostauluun arvioitiin kaupungin oma tilanne ilmastonmuutokseen sopeutumisen työssä. 
Kaupungin omaa tilannetta arvioitiin asteikolla A-D, jossa: 
 
 A = Johtava asema (toteutettu yli 75 %) 
 B = Pitkälle kehitetty ja edennyt (toteutettu 50-75 %) 
 C = Edennyt (toteutettu 25-50 %) 
 D = Ei aloitettu tai käynnistysvaiheessa (toteutettu alle 25 %) 
 
Itsearviona tehdyn katsauksen toteuttivat Sitowise Oy:n konsulttien tukemana Turun kaupungin asi-
antuntijat ja sen avulla luotiin kuva Turun kaupungin sopeuttamisprosessin tämänhetkisestä tilasta. 
Sopeutumistyön vaiheet on esitetty tarkemmin liitteessä 4. 
 
Sopeuttamisprosessin nykytilaa havainnollistettiin SECAP-raporttimallissa käytössä olevalla hämä-
häkkikuvaajalla (kuva 11). Turun kaupungin sopeutumisen työssä jo pidemmälle kehitetyt ja syvem-
min käsitellyt osa-alueet on varjostettu vihreällä. Osa-alueet, jotka kaipaavat edelleen työtä jäävät 
puolestaan vihreän alueen ulkopuolelle. 
 

 
Kuva 11. Turun ilmastonmuutoksen sopeutumisen tilannekatsaus. 

 
Nykytilan katsauksen perusteella voidaan todeta, että ilmastonmuutoksen riskit ja haavoittuvuudet 
on Turussa saatu kohtalaisen hyvin arvioitua ja toimenpiteet tunnistettua. Muilla osa-alueilla työ on 
käynnistetty ja/tai edennyt kohtalaisesti. Merkittäviä sopeutumistoimia on jo myös suunniteltu ja to-
teutettu liittyen esimerkiksi kriittisen infrastruktuurin toimintavarmuuden parantamiseen. Haasteena 
on kuitenkin edelleen sopeutumistoimien kokonaiskuvan ja koordinaation vahvistaminen sekä osaa-
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LIITE 1. Laskentamenetelmän kuvaus

L1.1 Laskentamenetelmät

Kaupunkien kasvihuonekaasupäästöjen laskentaan on käytettävissä useita eri menetelmiä. Turun 
päästöjä on seurattu usean vuoden ajan Suomessa laajasti käytetyllä CO2-raportin laskentamene-
telmällä. CO2-raportin mukainen päästölaskenta on valittu myös strategian seurannan ja alueen 
MAL-työn mittariksi. CO2-raportin laskentamenetelmän mukaiset tulokset on esitetty kohdassa 2.2. 
CO2-raportin laskentamenetelmä sekä laajemmat tulokset on kuvattu tarkemmin vuosittain julkais-
tavassa CO2-raportin vuosiraportissa.

CO2-raportin lisäksi Turku seuraa kasvihuonekaasupäästöjensä kehitystä kaupunginjohtajien ilmas-
tosopimuksen (Covenant of Mayors) mukaisella SECAP-menetelmällä. SECAP-menetelmän mukai-
set päästöt on laskettu vuosilta 1990, 2015 ja 2020 (kohta 2.2). Tiedot on raportoitu EU:lle. Jatkossa 
raportoidaan seurantavuodet 2025 ja 2029.

CO2-raportin laskentamenetelmä on pääosin yhteensopiva SECAP-menetelmän kanssa. Merkittä-
vimmät erot ovat tietojen esitystavassa (sektorijako) sekä käytettävässä sähkönkulutuksen päästö-
kertoimessa. Ilmastosuunnitelman SECAP-laskentaa varten CO2-raportin mukaiset päästöt on muo-
kattu SECAP-menetelmää vastaavaksi.

L1.2 SECAP-menetelmän kuvaus

Laskennassa ovat mukana ihmisen toiminnan aiheuttamat tärkeimmät kasvihuonekaasut: hiilidiok-
sidi (CO2), metaani (CH4) ja dityppioksidi (N2O). Kasvihuonekaasujen päästöt on yhteismitallistettu 
hiilidioksidiekvivalenteiksi (CO2-ekv) kertomalla CH4- ja N2O-päästöt niiden lämmitysvaikutusta ku-
vaavalla kertoimella (Global Warming Potential, GWP). CH4:n GWP-kertoimena on käytetty 21 ja 
N2O:n 310. SECAP-ohjeen mukaisesti nämä tulee pitää samana koko seurantajakson ajan.

Päästölaskentaan sisältyvät energiaperäiset päästöt kaupungin rakennuksista ja toiminnoista (ml. 
katuvalaistus), palvelurakennuksista ja toiminnoista, asuinrakennuksista, päästökaupan ulkopuoli-
sesta teollisuudesta sekä liikenteestä. Liikenteen päästöt on jaettu kaupungin ajoneuvoihin, joukko-
liikenteeseen sekä yksityiseen ja kaupalliseen liikenteeseen. SECAP-laskennassa mukana olevat 
sektorit on esitetty taulukossa L1.1. Verrattaessa SECAP-laskentaa CO2-raportin laskentaan sisäl-
tyvät lisäksi raide-, ilma- ja vesiliikenteen päästöt, maatalouden päästöt sekä jätehuollon päästöt.

Taulukko L1.1. SECAP-laskennan sektorit, määritelmät ja energiamäärien tiedonlähteet

Sektori Määritelmä Tietolähde (energia)

RAKENNUKSET, TOIMINNOT JA TEOLLISUUS 

Kaupungin ra-
kennukset ja
toiminnot

Kaupungin omistamat ja hallinnoimat rakennukset 
(poislukien asuinrakennukset), katuvalaistus ja kau-
pungin työkoneiden käyttämät polttoaineet. 

Turun kaupunki 

Palveluraken-
nukset ja toi-
minnot 

Muut kuin kaupungin omistamat tai hallinnoimat liike-, 
toimisto-, liikenne-, hoitoalan-, kokoontumis-, opetus-, 
varasto- ja muut rakennukset.   

CO2-raportti 

Asuinraken-
nukset 

Asuinrakennukset, mukaan lukien kaupungin omista-
mat ja hallinnoimat asuinrakennukset. 

CO2-raportti 

Teollisuus 
(päästökaupan 
ulkopuolinen) 

Päästökauppaan kuulumaton teollisuus (eli kaikki teol-
lisuus Turun alueella). Teollisuuden rakennusten ener-
giankulutus sekä teollisuuden polttoaineen käyttö. 

CO2-raportti 

Ilmastosuunnitelman liitteet 







L1.4. Turun lämmitystarvekorjattu energiatase vuonna 2020 SECAP-menetelmällä. 
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L1.5. Turun lämmitystarvekorjaamaton energiatase vuonna 2020 SECAP-menetelmällä. 
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10 Kysyntäjousto kaupungin 
kiinteistöissä 

Turku Energia Turku Energia, Turun kau-
punki ja konserniyhteisöt 

11 Joukkoliikenteen fossiilisten 
polttoaineiden korvaaminen 
biopolttoaineilla  

Föli Liikennöitsijät ja toimittajat  

12 Hiilineutraali suuren kapasi-
teetin joukkoliikennejärjes-
telmä  

Turun Kaupunki Muut osallistuvat kunnat, val-
tio, Föli, rakentajat ja toimitta-
jat  

13 Sähköinen bussiliikenne  Föli Osakaskunnat, Turun kau-
punkiliikenne Oy, liikennöitsi-
jät ja teknologiakehittäjät  

14 Joukkoliikenteen runkolinjat  Föli Turun kaupunki ja muut osa-
kaskunnat, liikennöitsijät ja 
toimittajat  

15 Joukkoliikenteen matkusta-
jainformaatio ja häiriöhallinta  

Föli Turun kaupunki ja muut osa-
kaskunnat, liikennöitsijät ja 
toimittajat  

16 Sähköautojen latauspiste-
verkon parantaminen  

Turun kaupunki Turku Energia, latauspis-
teoperaattorit sekä kiinteistö-
jen omistajat ja käyttäjät  

17 Kaksisuuntaisen latauspis-
teen (V2G) pilotointi ja kehi-
tys 

Turku Energia Turun kaupunki ja latausope-
raattorit 

18 Latauspisteiden toteuttami-
nen kaupungin kiinteistöjen 
yhteyteen 

Turku Energia Turun kaupunki, muut Turun 
seudun kunnat  

19 Biokaasun liikennekäytön 
edistäminen  

Turun kaupunki Turun AMK, Kasvukäytävän 
hankekumppanit ja muut yh-
teistyökumppanit  

20 Pyöräilyn laatukäytävät ja 
pääverkosto 

Turun kaupunki TKS Kunnat 

21 Kaupunkipyöräjärjestelmä Turun kaupunki Föli, ECCENTRIC-hanke 
(max. 8/2020 asti), toteuttajat 
ja toimittaja  

22 Suurivoluumisten massojen 
hyödyntäminen kaupungissa  

CIRCVOL 6-aika-
hanke 

CIRCVOL 6-aikahanke, 
TScP, Kiertomaa, yhteensä 
12 toteuttajaa  

23 Metsien hiilinielut Turun kaupunki muut metsänomistajat asuk-
kaat  

24 Kaupungin hiilinielut Turun kaupunki Ylläpitäjät, maanomistajat, ra-
kennuttajat  

25 Täyssähköinen ja hiilineut-
raali kuljetuskalusto pyörä-
tuoli- ja tavarakuljetuksiin. 

Futureko Oy Autokori ja -verhoilu J. Lehti-
nen Oy 
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26 TSYK Lukion aurinkopanee-
lit 

Turun Sivistystoimiala 
- TSYK Lukio 

TSYK:n Kannastusyhdistys, 
Turku Energia, AMK, Solar 
LAB 

27 TVT Asunnot Oy: Lämpö-
kuuri-kampanja 

TVT Asunnot Oy Nitro, tärkeässä roolissa koh-
deryhmä eli asukkaat.  

28 TVT Asunnot Oy: Vesikuuri-
kampanja 

TVT Asunnot Oy Mainostoimistot SST ja Nitro 
sekä kohderyhmä eli asuk-
kaat. 

29 Turun ylioppilaskyläsäätiön 
asuntokohde Aitiopaikka: au-
rinkosähkö 

Turku Energia, Finn-
Wind, YIT 

Turun ylioppilaskyläsäätiö.  

30 Turun ylioppilaskyläsäätiön 
asuntokohde Tyyssija: jäte-
veden lämmöntalteenotto 

Turun ylioppilasky-
läsäätiö 

Turku Energia, mahdollisesti 
Turun AMK, rakennuttajat va-
likoituvat myöhemmin.  

31 VASO:n Lean Heat -järjes-
telmä 

Varsinais-Suomen 
Asumisoikeus Oy 

Isännöitsijät, vuorovaikutus 
asukkaiden kanssa, Lean 
Heat palveluntuottaja 

32 VASO: Passiivienergiatalo 
Soininen  

Hartela Oy urakoitsi-
jana 

Arkkitehtitoimisto Kimmo Ly-
lykangas arkkitehtinä, Naan-
talin kaupunki, TEKES, ARA 
ja RAKLI .  

33 VASO: Uusiutuvaan energi-
aan siirtyminen perusparan-
nushankkeissa 

LVI-suunnittelijat ja 
energiamuotojen to-
teuttajaurakoitsijat 
(valikoituvat kilpailu-
tuksessa) 

 

34 Turun kaupungin ruokapal-
veluiden hiilineutraalius 

Konsernihallinto, stra-
teginen hankinta 

SYKE, Arkea Oy 

35 Artukaisten höyryntuotanto-
laitos 

Turku Energia Bayer Oy, Suomen Nestlé 
Oy, Oy Lunden Ab Jalostaja, 
PCAS Finland Oy ja Eckes-
Granini Finland Oy 

36 Naantalin monipolttoainevoi-
malaitoksen savukaasulauh-
dutin 

Turun Seudun Energi-
antuotanto Oy 

  

37 Turku Energian suurin aurin-
kovoimala ruokkii Meyer Tu-
run risteilylaivojen rakenta-
mista  

Turku Energia Finnwind Oy, Meyer Turku 
Oy  

38 Turun Kauppatorin ja Tori-
parkin aurinkolämpöratkaisu  

Toriparkki Oy Turun Kaupunki,Turku Ener-
gia ja nollaE 

39 Lisää kestäviä valintoja 
kongressien suunnittelussa 

Turun kaupungin 
Kongressiyksikkö 

Turun kaupungin Kongres-
siyksikön yhteistyökumppanit: 
Turun alueen kokous- ja juh-
latalot, hotellit ja oheisohjel-
mien tuottajat  

40 Laivaliikenteen päästöjen 
vähentäminen 

Meriaura Group   
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41 Lämpöä-hanke Turun ammattikorkea-
koulu Oy 

  

42 Kuudennen aallon älykäs ja 
resurssiniukka yritystoiminta 

Bastu / Turun yliopis-
ton elinkeinoelämä-
palvelu 

Quadruple Helix-verkosto, 
joka koostuu yli kahdesta sa-
dasta elinkeinoelämää, jul-
kista sektoria, tutkimus- ja 
asiantuntijaorganisaatioita ja 
kansalaisyhteiskuntaa edus-
tavasta toimijasta. 

43 Valonian energianeuvonta Valonia   

44 Turun yliopistosta hiilineut-
raali vuoteen 2025 men-
nessä. 

Turun yliopisto Suomen yliopistokiinteistöt 
Oy, Turun teknologiakiinteis-
töt 

45 Työ- ja koulumatkaliikkumis-
selvitykset - keino löytää vai-
kuttavia päästövähennystoi-
menpiteitä 

Valonia   

46 Tavarat kiertoon -kaluste-
kierrätysjärjestelmä 

Työllisyyspalvelukes-
kus ja Hankekehittä-
misyksikkö 

Sivistystoimiala  
Hyvinvointitoimiala 

47 Ikäihmisten osallisuuden li-
sääminen joukkoliikenteen 
suunnittelussa 

Valonia Turun ammattikorkeakoulu, 
Föli 

48 Pieniä askeleita tärkeässä 
asiassa! - liikkumisen pääs-
töjen vähennys 

Forum Marinum -sää-
tiö 

  

49 Energiansäästö Vuokrakartio Oy   

50 Kakolan lämpöpumppulaitos Turun Seudun Energi-
antuotanto Oy 

Turku Energia, Turun Seudun 
Vedenpuhdistamo 

51 Kupittaan aurinkovoimala Turku Energia Teknologiakiinteistöt Oy 

52 Luolavuoren pellettilaitos Turku Energia   

53 Harrastetaksikokeilu, lapsi-
perheiden harrastuskyyditys-
ten yhdistämiseksi luotavan 
mallin pilotointi 

Valonia Kyyti Group Oy 

54 Maakunnallisen ilmastotyön 
kokoaminen ja tavoitteiden 
edistäminen esimerkiksi tie-
karttatyöllä 

Valonia Varsinais-Suomen liitto, ELY-
keskus, Suomen ympäristö-
keskus 

55 Ympäristökasvatuksen toi-
mintamallien levittäminen 
kouluihin ja päiväkoteihin, 
esimerkkinä Ruoan elinkaari 

Valonia Sateenkaari Koto ry, Turun 
kaupungin sivistystoimi, Kou-
lujemme lähivedet -verkosto, 
Varsinais-Suomen ely-keskus 
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varhaiskasvatuksessa sekä 
Koulujemme lähivedet 

56 Ilmastoverkostot Turun kaupunki ja 
konserni 

ICLEI, UBC, CDP, Sitra, 
CLC, yliopistot ja kehitysor-
ganisaatiot 

57 Työtä ympäristön hyväksi Turun Ekotori / Kestä-
vän Kehityksen Yhdis-
tys ry 

Lounais-Suomen Jätehuolto 
Oy, Pääkaupunkiseudun 
Kierrätyskeskus Oy, Niemi 
Palvelut Oy, 

58 Hävikkiruokakaappi Turun Ekotori / Kestä-
vän Kehityksen Yhdis-
tys ry 

Leipomo Salonen / hävikkilei-
pää ja -pullaa, Laitilan Wirvoi-
tusjuomatehdas / hävikkiruo-
kakaapin jääkaapin lahjoittaja 

59 Vähäpäästöinen taksilii-
kenne 

Lounais-Suomen Ta-
xidata Oy 

Taxidatan välityksessä tai ali-
hankinnassa olevat sopimus-
autoilijat sähkö-, kaasu sekä 
hybridikaluston osalta. 

60 Hiilineutraali alkoholijuoma-
tehdas 

Pernod Ricard Finland 
Oy 

Turku Energia (Kaukoläm-
mön ja höyryn toimittaja) 
 Eckes-Granini Finland Oy Ab 
(Kiinteistön omistaja) 

61 Let's Make Air Great Again! 
Vene- ja mökkilämmittimet 
uusiutuvalle energialle 

SF-Lämmitin Oy Neste MY 

62 Uudistettu Biokaasulaitos 
Topinpuistoon 

Gasum Oy Turun seudun puhdistamo 
oy, Lounais-Suomen Jäte-
huolto Oy 

63 Sekajätteen joukkoon pääty-
nyt biojäte liikenteen poltto-
aineeksi 

Gasum Oy Lounais-Suomen Jätehuolto 
Oy, Lounavoima Oy 

64 Meyer / Hiilineutraaliustoimet Meyer yhteistyökump-
paneineen 

  

65 TY / Flavoria, Tulevaisuuden 
ruokamaailma / kohti kestä-
vää ravintoa 

Turun Yliopiston 
Funktionaalisten elin-
tarvikkeiden laitos 

Medisiina D omistajineen ja 
käyttäjineen, yhteistyökump-
panit 

66 Kierrätyskelvottoman jätteen 
hyödyntäminen lähiener-
giana 

Lounavoima Oy Lounais-Suomen Jätehuolto 
Oy, Salon Kaukolämpö Oy 

67 Topinpuiston kiertotalous-
keskus 

Lounais-Suomen Jä-
tehuolto Oy 

Turun ammattikorkeakoulu 
Oy, Ekopartnerit Turku Oy, 
Gasum Oy, Kaivoasema Oy, 
Kuusakoski Oy, Turun Maise-
mointi Oy 

68 Haja-asutusalueen jätevesi-
lietteiden kuljetusten ja käsit-
telyn tehostaminen 

Lounais-Suomen Jä-
tehuolto Oy 

  

69 Kaatopaikkakaasun tehok-
kaampi talteenotto 

Lounais-Suomen Jä-
tehuolto Oy 
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70 Biojätteen erilliskeräyksen 
tehostaminen 

Lounais-Suomen Jä-
tehuolto Oy 

Lounais-Suomen jätehuolto-
lautakunta 

71 LSJH / TuAMK Kierrätys-
tekstiilien jalostus 

Lounais-Suomen Jä-
tehuolto Oy 

Turun Ammattikorkeakoulu, 
VTT, yhteistyökumppanit ja 
investoijat 

72 Aurinkosähköjärjestelmä 
Huittisten esikäsittelylaitok-
selle 

Turun Seudun Vesi 
Oy 

Salo Solar Oy 

73 Sähköä veden virtauksesta Turun Seudun Vesi 
Oy 

  

74 Juomaveden lämpöenergian 
hyödyntäminen 

Turun Seudun Vesi 
Oy 

  

75 Turku Stars Carbon Neutral 
City Experience for Kids and 
Youth 

Zeamly Oy Zeamly Oy:n perustama yri-
tysverkosto yhteistyössä Tu-
run kaupungin kanssa. 

76 Ruovikoiden niitto ja ruoko-
materiaalin kiertotalouden 
edistäminen 

RH-Harvesting Oy   

77 Päästötön Kirkkopuiston Te-
rassi 

Turku Food & Wine 
Fest Oy 

Peipponen Express Oy 
 Maxus 

78 Sähköinen kirjastoauto Lieke Turun kaupunginkir-
jasto 

JETI Industries Ltd ja Turun 
Anikistit ry 

79 Koulu- ja päiväkotiruokalis-
tan hiilijalanjäljen pienentä-
minen  

Arkea Oy  Turun kaupunki, Turun am-
mattikorkeakoulu  

80 Hiilineutraalit kiinteistösijoi-
tukset vuoteen 2030 men-
nessä 

Veritas Eläkevakuutus   

81 Mikroyrityksen hiilijalanjäljen 
laskeminen 

MuotoMyrsky Oy Carbonwise -hanke 
 Turun ammattikorkeakoulu 

82 Hiilineutraali Bar Ö Flegma Oy HNRY-koulutus, Jussi Kallio 
(Green Event) 

83 Planet Company -palvelu il-
masto- ja vastuullisuusteko-
jen viestintään 

The Planet Company 
Oy 

  

84 Infraroad Oy on ottanut uu-
siutuvat polttoaineet käyt-
töön koko kalustossaan. 

Infraroad Oy   

85 Ravinteiden kierron tehosta-
minen osana  biokaasulai-
toksen uudistusta 

Gasum Turun Seudun Puhdistamo, 
Lounais-Suomen Jätehuolto 
Oy sekä kumppanit teollisuu-
dessa ja ravinteiden käytössä 
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86 Tiedepuiston kestävän kehi-
tyksen vauhdittaminen alu-
een yritysten kanssa 

Turku Science Park 
Oy 

Tampereen kaupunki, Es-
poon kaupunki 

87 Pyöräilyn edistäminen Tu-
russa 

Turun Pyörämessut 
Oy 

Turun kaupunki sekä useat 
yksityisen ja kolmannen sek-
torin toimijat 

88 Paketit perille päästöittä Tu-
run keskustassa 

Peipponen Express 
Oy ja GLS Finland Oy 

  

89 Yhdistetty kaukolämmön ja -
kylmän tuotanto lämpöpum-
pulla Yo-kylässä 

Oilon Oy RESPONSE-hanke, Turku 
Energia, VTT, Högfors GST 

90 Ylioppilaskylän energiaposi-
tiivisuutta tukeva HybridHeat 
-järjestelmä 

HögforsGST Oy RESPONSE-hanke, Oilon Oy 

 
 
 
 



Liite 3. Ilmastonmuutoksen riskikortit
Riskikortteihin on koottu kuvaukset merkittävimmiksi arvioiduista 
ilmastoriskeistä ja niiden vaikutuksista Turussa. Vaikutusten 
voimakkuuteen vaikuttavat useat eri tekijät, kuten kasvihuonekaasu -
päästöjen kehitys tulevaisuudessa sekä kaupungin kyky kehittää 
sopeutumiskykyään.

Kunkin riskin osalta on listattu tunnistetut kaupunkitason haavoittuvuus- ja 
altistumistekijät sekä kaupungin palvelut ja toiminnot, joissa riski on 
erityisesti otettava huomioon toimintaa ja sopeutumistoimia suunniteltaessa. 

Kortteihin on lisäksi koottu keskeiset kaupungin toimenpideohjelmat, 
suunnitelmat ja linjaukset, joissa riski on otettava huomioon.

Haavoittuvimmiksi arvioidut sektorit on kuvattu oheisilla symboleilla. 
Sektorijako vastaa Covenant of Mayorsin raportoinnin vaatimuksia.

Riskikortteja ylläpidetään ja päivitetään jatkuvasti.

Haavoittuva sektori Symboli

Rakennukset

Liikenne

Energia

Vesi

Jäte

Maankäytön suunnittelu

Maa- ja metsätalous

Ympäristö ja biodiversiteetti

Terveys

Pelastustoimi

Matkailu

Koulutus

Tieto- ja viestintäyhteydet
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Äärimmäinen kuumuus RK
1

Ilmastonmuutoksen myötä hellejaksot yleistyvät ja voimistuvat. Lämpenevien kesien 
myötä rakennusten jäähdytystarve kasvaa.

Vaikutukset: 
�‡ kuumuuden aiheuttamat terveyshaitat ja epämukavuus
�‡ vaikutukset talousveden saantiin ja vesihuoltoon erityisesti haja-asutusalueella
�‡ työtehon lasku
�‡ rakennusten jäähdytystarpeen kasvu
�‡ kotihoidon tarpeen lisääntyminen vanhustyössä (asuntojen jäähdytysmahdollisuudet vaihtelevat)
�‡ luontovaikutukset
�‡ vaikutukset Itämeren tilaan

Haavoittuvuus - ja altistumistekijät:
�‡ väestön ikääntyminen (ikääntyneet alttiimpia kuumuuden haittavaikutuksille)
�‡ ilmastoimattomien sisätilojen määrä 
�‡ lämpösaarekeilmiö (kaupunkialueet ympäröiviä alueita kuumempia)

Kaupungin palvelut ja toiminnot, joissa riski erityisesti huomioitava:
�‡ kaupunkiympäristö (kaupunkisuunnittelu, kaupunkirakentaminen, rakennus- ja terveysvalvonta), 

konsernihallinto (tilapalvelut), konsernin yhtiöt ja yhteisöt (asunto- ja kiinteistöyhtiöt, energia ja infrastruktuuri, 
vesihuoltoyhtiöt)

Kaupungin toimenpideohjelmat ja linjaukset, joissa riski huomioitava:
�‡ viherrakenteen huomiointi kaavoituksessa, metsäsuunnitelma, kaupunkipuulinjaukset, rakennusjärjestys (ml. 

vihertehokkuus), valmiussuunnitelmat, työpaikkaselvitys

Ilmastosuunnitelman liitteet 



Kuivuus ja veden niukkuus
Ilmastonmuutoksen myötä kuivat kaudet voivat lisääntyä ja pitkittyä. Kuivuusjaksojen 
piteneminen voi vähentää pohjaveden määrää kesällä. Etenkin kesäisin kuivuus voi johtaa 
vesipulaan, josta aiheutuu ongelmia varsinkin pienille vesivarannoille ja maaseudulle ja se 
voi haitata niin vedenhankintaa, vesiliikennettä, energiantuotantoa kuin teollisuuttakin. 

Vaikutukset: 
�‡ kastelutarpeen lisääntyminen
�‡ maataloustuotannon satomenetykset 
�‡ maasto- ja metsäpaloriskin kasvu ja paloista aiheutuvat savuhaitat ja omaisuusvahingot
�‡ talous- ja kasteluveden riittävyys- ja laatuhaasteet
�‡ luontovaikutukset
�‡ katupölyn haitat 

Haavoittuvuus - ja altistumistekijät:
�‡ kasvilajiston kuivuudensieto (esim. Turun luonnolle tyypilliset kalliokedot)

Kaupungin palvelut ja toiminnot, joissa riski erityisesti huomioitava:
�‡ kaupunkiympäristö (kaupunkisuunnittelu, kaupunkirakentaminen, kunnossapito, ympäristönsuojelu), 

konsernin yhtiöt ja yhteisöt (vesihuoltoyhtiöt)

Kaupungin toimenpideohjelmat ja linjaukset, joissa riski huomioitava:
�‡ vesihuollon kehittämissuunnitelma, hulevesiohjelma, luonnon monimuotoisuusohjelma, 

metsäsuunnitelma, kaupunkipuulinjaukset, rakennusjärjestys (ml. vihertehokkuus)

RK
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Metsä- ja maastopalot
Metsäpaloriskin ennakoidaan kasvavan tulevaisuudessa ilmastonmuutoksen takia. Laajoissa 
metsäpaloissa vapautuu ilmakehään suuret määrät kasvillisuuteen sitoutunutta hiiltä, mikä 
kiihdyttää ilmastonmuutosta. Metsäpalot huonontavat ilmanlaatua paikallisesti ja niistä siirtyy 
ilmakehään ilmastoa lämmittävää mustaa hiiltä eli nokea.  

Vaikutukset: 
�‡ palojen aiheuttamat metsätuhot
�‡ luontovaikutukset
�‡ vahingot rakennuksille, omaisuudelle ja ihmisille
�‡ torjuntatyöstä aiheutuvat potentiaalisesti merkittävät kustannukset
�‡ savuhaitat ja ilmanlaadun tilapäinen heikkeneminen (epämukavuuden aiheutuminen erityisesti hengitystiesairauksista 

kärsiville)

Haavoittuvuus - ja altistumistekijät:
�‡ metsäpalovaroitusten tulentekokieltojen noudattamatta jättäminen
�‡ pelastustoimen kapasiteetin riittävyys

Kaupungin palvelut ja toiminnot, joissa riski erityisesti huomioitava:
�‡ kaupunkiympäristö (kaupunkisuunnittelu, kunnossapito, ympäristönsuojelu), vapaa-aika (liikunta, matkailu), kasvatus 

ja opetus

Kaupungin toimenpideohjelmat ja linjaukset, joissa riski huomioitava:
�‡ metsäsuunnitelma, turvallisuussuunnitelma, valmiussuunnitelmat
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Jäätymis -sulamissykli
Talvikaudella lämpötilan vaihdellessa nollan molemmin puolin syklinen sulamis -jäätymis -
sulamisilmiö lisää liukkautta ja vaikuttaa yhdyskuntainfran kunnossapitoon. Tällaisten 
olosuhteiden arvioidaan aluksi yleistyvän ilmaston lämmetessä, mutta vähenevän myöhemmin 
talvien lyhentyessä. 

Vaikutukset: 
�‡ liukkaudentorjuntatarpeen lisääntyminen ja myöhemmin väheneminen
�‡ liukkaudentorjunnan luontovaikutukset
�‡ katupölyn lisääntyminen
�‡ liukastumisonnettomuuksien riskit
�‡ rakenteiden ja tieverkoston rapautuminen ja kunnossapitotarpeen lisääntyminen (kaivot, tieverkosto, 

hulevesiverkosto)

Haavoittuvuus - ja altistumistekijät:
�‡ ylläpidettävän katu- ja kiinteistöverkoston laajuus
�‡ riippuvuus kaivovesistä

Kaupungin palvelut ja toiminnot, joissa riski erityisesti huomioitava:
�‡ kaupunkiympäristö (kaupunkirakentaminen/kunnossapito, liikkumispalvelut), vapaa-aika (liikunta), konsernihallinto 

(tilapalvelut)

Kaupungin toimenpideohjelmat ja linjaukset, joissa riski huomioitava:
�‡ katu- ja viheralueiden kunnossapito alueurakoissa, hulevesiohjelma, rakennusjärjestys ja rakentamislinjaukset

RK
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Rankkasateet
Rankkasateiden voimakkuus kasvaa kaikkina vuodenaikoina. Vuotuisten sademäärien 
arvioidaan kasvavan Varsinais -Suomen alueella 6 �±10 prosenttia vuoteen 2100 mennessä. 
Sadepäivien määrä kasvaa erityisesti talvikaudella . 

Vaikutukset: 
�‡ tulvariskit ja -vahingot (mm. rakennusten vesivahingot, yhdyskuntainfran vauriot)
�‡ jokieroosio ja jokipengerten sortumat
�‡ Saaristomeren ja vesistöjen ravinnekuormitus ja rehevöityminen
�‡ haitta-aineiden kuormituspiikit
�‡ ruoppaustarpeen kasvu

Haavoittuvuus - ja altistumistekijät:
�‡ tiivistyvä kaupunkirakenne
�‡ laajat vettä läpäisemättömät pinnat rakennetuilla alueilla
�‡ savinen, veden imeytymistä hidastava maaperä
�‡ hulevesijärjestelmän kapasiteetti

Kaupungin palvelut ja toiminnot, joissa riski erityisesti huomioitava:
�‡ kaupunkiympäristö (kaupunkisuunnittelu, kaupunkirakentaminen, rakennus- ja terveysvalvonta, kunnossapito, 

ympäristönsuojelu), konsernin yhtiöt ja yhteisöt (vesihuoltoyhtiöt, energia ja infrastruktuuri)

Kaupungin toimenpideohjelmat ja linjaukset, joissa riski huomioitava:
�‡ hulevesiohjelma, vesihuollon kehittämissuunnitelma, tulvariskien hallintasuunnitelma, viherrakenteen huomiointi 

kaavoituksessa, rakennusjärjestys (ml. vihertehokkuus), valmiussuunnitelmat
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Tulvat ja merenpinnan nousu
Voimistuvien rankkasateiden seurauksena erityisesti hulevesitulvariskit kasvavat. Myös 
meritulvariski, erityisesti talvimyrskyjen aiheuttamana, on Turun rannikkoalueella merkittävä. 
Korkeiden merivedenkorkeuksien todennäköisyys ei arvioiden mukaan nouse merkittävästi 
Saaristomerellä vielä vuoteen 2050 mennessä, mutta kasvaa vuosisadan loppupuolella. 

Vaikutukset: 
�‡ tulvien aiheuttamat vahingot rakennuksille, infrastruktuurille, omaisuudelle ja ihmisille
�‡ vaikutukset liikenteessä, energia-, jätehuolto- ja vedenhuoltoverkostoissa ja tietoliikenteessä
�‡ ekosysteemivaikutukset
�‡ vaikutukset maatalouteen

Haavoittuvuus - ja altistumistekijät:
�‡ Turun maantieteellinen sijainti rannikolla
�‡ kaavoittaminen ja rakentaminen tunnistetuille tulvariskialueille (yleiskaavassa meritulvavaara-alueille osoitetut 

teollisuus- ja keskustatoimintojen alueet lounaassa (ml. Linnanniemi) ja asuinalue Pihlajaniemessä) 
�‡ laajat vettä läpäisemättömät pinnat rakennetuilla alueilla
�‡ tulvahallintatoimien riittämätön mitoitus

Kaupungin palvelut ja toiminnot, joissa riski erityisesti huomioitava:
�‡ kaupunkiympäristö (kaupunkisuunnittelu, kaupunkirakentaminen, rakennus- ja terveysvalvonta), konsernihallinto 

(tilapalvelut), konsernin yhtiöt ja yhteisöt (vesihuoltoyhtiöt, energia ja infrastruktuuri (ml. satama))

Kaupungin toimenpideohjelmat ja linjaukset, joissa riski huomioitava:
�‡ yleis- ja asemakaavat, hulevesiohjelma, Itämerihaasteen toimenpideohjelma, tulvariskien hallintasuunnitelma 

(alueellinen), rakennusjärjestys (ml. vihertehokkuus), valmiussuunnitelmat
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